

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом ООО СК «Тюмень-Полис»
от «14» Декабря 2017 г. № 34-п

ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
ГРАЖДАНСКОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПЕРЕВОЗЧИКА
от «1» января 2018 года

г. Тюмень

1. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Страхователями признаются юридические лица любой Формы собственности, а также дееспособные Физические лица - индивидуальные предприниматели без образования юридического лица (прошедшие государственную регистрацию на проведение индивидуально-трудовой деятельности) владеющие на правах собственности, аренды, лизинга и т.п. средствами транспорта, имеющие лицензию на осуществление перевозок людей и грузов и заключившие с КОМПАНИЕЙ (далее - Страховщик) договоры страхования.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы, связанные возникшей по договору перевозки обязанностью Страхователя возместить какому-либо лицу или лицам (далее Третьи лица) ущерб, причиненный перевозимому грузу (в случае грузовой перевозки) или перевозимым людям (в случае пассажирской перевозки).

2.2. Под средствами транспорта понимаются:

2.2.1. Железнодорожный транспорт - все серии транспортных средств, приписанные и находящиеся в инвентарном парке локомотивных и моторовagonных депо, а также промышленных предприятий железнодорожного транспорта:

- тягловый подвижной состав;
- подвижной состав.

2.2.2. Автомобильный транспорт - средства транспорта на балансе, аренде, лизинге (для юридических лиц- таксопарков, транспортных агентств, автобусных парков и т.п.) или личной собственности (для индивидуальных предпринимателей), служащие для:

- перевозки грузов (трейлеры, грузовики, малолитражные автомобили и иные самодвижущиеся машины);
- перевозки людей (автобусы, такси и т.п.).

2.2.3. Воздушный транспорт - средства воздушного транспорта на балансе (аренде, лизинге) авиакомпаний:

- транспортные и пассажирские самолеты;
- транспортные и пассажирские вертолеты.

2.2.4. Водный транспорт - морские и речные суда, имеющие постоянный порт приписки, находящиеся на балансе (аренде, лизинге) парокходств туристических компаний и т.п. и осуществляющие:

- перевозку грузов (теплоходы, танкеры, баржи и т.п.);
- перевозку людей (морские теплоходы, а также речные теплоходы, катера, паромы и т.д.

2.3. На страхование принимается ответственность перевозчика по одной (конкретной) перевозке, если не оговорено иное.

3. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Третьим лицам по решению суда.

По настоящим Правилам страховая защита, предоставляемая Страховщиком, распространяется на гражданскую ответственность позакону, и включает в себя возмещение в пределах страховой суммы (лимита ответственности):

3.2.1. затрат, которые Страхователь должен понести в соответствии с действующим законодательством, на возмещение ущерба в результате гибели или повреждения принятого к перевозке груза или багажа пассажиров;

3.2.2. затрат, которые Страхователь должен понести в соответствии с действующим законодательством, на возмещение ущерба в результате смерти или ранения перевозимых

пассажиров;

3.2.3. необходимых и целесообразных расходов по спасанию, вызванных необходимостью или связанных с необходимостью избежать ущерба, связанного с гибелью или повреждением принятого к перевозке груза или багажа, или ущерба здоровью перевозимых пассажиров;

3.2.4. необходимых и целесообразных расходов по предварительному выяснению обстоятельств предполагаемых страховых случаев и степени виновности Страхователя и внесудебной защите интересов Страхователя в связи с такими случаями. Расходы самого Страхователя по рассмотрению предъявленных ему требований (работасобственного персонала - канцелярские расходы и т.п.) к расходам, указанным выше, не относятся и страхованием не покрываются;

3.2.5. расходов по ведению судебных дел в арбитражном суде по предполагаемым страховым случаям, если передача дела в арбитражный суд была произведена с ведома и при согласии Страховщика. 3.2.6. оплату сумм залога или иных сумм, которые Страхователь обязан внести в силу закона, по решению суда или иных компетентных органов в качестве обеспечения выполнения обязательств по возмещению причиненного ущерба Третьим лицам.

4. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ

4.1. Страховая защита, если не оговорено иное, не распространяется на:

4.1.1. требования о возмещении ущерба, заявленные на основе договоров, контрактов, гарантийных и аналогичных им обязательств, соглашений или по согласованию со Страхователем, равно как и платежи, производимые взамен исполнения обязательств или в качестве штрафных санкций по договорам;

4.1.2. любые требования, связанные с установленной действующим законодательством ответственностью за эксплуатацию или иное использование средств транспорта;

4.1.3. любые требования о возмещении ущерба, причиненного незаконными действиями государственных организаций, а также должностных лиц.

4.2. В любом случае страховая защита не распространяется на:

4.2.1. требования или иски любых лиц, умышленно причинивших ущерб. К умышленному причинению ущерба приравниваются также совершенные действия или бездействие, при которых возможное наступление ущерба ожидается с достаточно большей вероятностью и сознательно допускается лицом, ответственным за такие действия;

4.2.2. требования о возмещении ущерба, причиненного действиями Страхователя вследствие злого умысла или грубой неосторожности, а также нарушения правил перевозки груза или пассажиров, пересылки и хранения груза, неполной или несоответствующей упаковки или подготовки груза, отправления груза в поврежденном состоянии;

4.2.3. требования о возмещении ущерба, происшедшего вследствие:

- повреждения груза при целостности наружной упаковки или прибытия груза за исправными пломбами грузоотправителя или перевозчика;

- особых свойств и естественных качеств груза;

- естественной утечки естественной потери в весе или износа груза;

- повреждения груза червями, грызунами, насекомыми и т.п.

4.2.4. требования о возмещении косвенного ущерба, связанного с задержкой в доставке груза или пассажиров по любой причине, неплатежеспособностью или невыполнением финансовых обязательств судовладельцем, управляющим, фрахтователем и оператором судна или иного транспортного средства;

4.2.5. требования ближайших родственников третьего лица (супругов, родителей и прямых родственников по нисходящей линии), о возмещении им вреда, причиненного действиями Страхователя;

4.2.6. требования лиц, работающих у Страхователя о возмещении им вреда, причиненного им при исполнении ими обязанностей, предусмотренных трудовыми договорами;

- 4.2.7. требования представителей юридических лиц, полномочия которых основаны на законе или административном акте к представляемым ими лицам;
- 4.2.8. любые требования о возмещении вреда, причиненного в связи войной или военными действиями, вне зависимости от того, объявлена война или нет, гражданской войной, действиями вооруженных формирований, политическими мятежами, народными волнениями, действиями забастовщиков или лиц, принимающих участие в рабочих беспорядках, акциями террористов или лиц, действующих по политическим мотивам;
- 4.2.9. любые требования по ущербу, возникшему вследствие постоянного, регулярного или длительного термического воздействия, воздействия газов, паров, лучей, жидкостей, влаги и любых, в том числе неатмосферных осадков (сажа, копоть, пыль и т.п.);
- 4.2.10. любые требования по ущербу, связанному с воздействием радиоактивного или иного ионизирующего излучения, излучения, исходящего от ускорителей заряженных частиц, оптических, микроволновых или аналогичных квантовых генераторов.

5. СТРАХОВАЯ СУММА

- 5.1. Страховой суммой является определенная договором страхования денежная сумма, исходя из которой устанавливаются размеры страхового премий и страхового возмещения (обеспечения), если договором не предусмотрено иное.
- 5.2. Страховая сумма (лимит ответственности), в пределах которой компенсируются затраты Страхователя на возмещение понесенного Третьими лицами ущерба от повреждения или гибели груза или багажа пассажиров, а также смерти или ранения пассажиров устанавливается соглашением сторон, исходя из величины ответственности.
- 5.3. Лимит ответственности по принятому к перевозке грузу или багажу не может превышать действительной стоимости груза (багажа) на момент заключения договора страхования (страховую стоимость).
- 5.4. В договоре страхования стороны могут указать размер некомпенсируемого Страховщиком ущерба – Франшизу. Франшиза может быть условной или безусловной и устанавливается как в процентах к страховой сумме, так и в абсолютном размере:
- 5.4.1. При установлении условной (невъчетаемой) Франшизы Страховщик не несет ответственности за ущерб, не превышающий сумму франшизы, но возмещает ущерб полностью при превышении размера ущерба этой суммы;
- 5.4.2. При установлении безусловной (вычитаемой) Франшизы во всех случаях возмещается ущерб за вычетом суммы Франшизы.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

- 6.1. Страховой премией является плата за страхование, которую Страхователь обязан внести Страховщику в соответствии с договором страхования.
- 6.2. Страховая премия определяется, исходя из тарифной ставки и величины страховой суммы.
- 6.3. Страховой тариф представляет собой ставку страховой премии с единицы страховой суммы (размер страхового тарифа в зависимости от группы риска приведен в приложении).
- 6.4. В зависимости от степени конкретного риска ставка страховой премии может понижаться и повышаться с учетом определенного коэффициента, устанавливаемого Страховщиком - Страховщик присваивает соответствующую группу риска в зависимости от дальности перевозки, района следования (территории с неблагоприятными погодными условиями, криминогенной обстановкой и т.д.), виду транспорта, способа перевозки, характера и стоимости груза (в случае грузовой перевозки).
- 6.5. Страховая премия выплачивается единовременно:
- 6.5.1. при безналичной Форме уплаты - в 5-дневный срок со дня подписания договора о

- страховании, если не оговорено иное;
- 6.5.2. наличными деньгами – при заключении договора.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ

- 7.1. Договор страхования является соглашением сторон и оформляется в письменном виде.
- 7.2. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление по установленной Форме либо иным допустимым способом заявляет о своем намерении заключить договор страхования.
- 7.3. Страховщик вправе проверить правильность сообщаемых Страхователем сведений об объекте и условиях перевозки.
- 7.4. Договор страхования вступает в силу с момента уплаты Страхователем страховой премии. Моментом уплаты считается дата поступления денег на расчетный счет или в кассу Страховщика, если договором не предусмотрено иное.
- 7.5. Факт заключения договора страхования удостоверяется передаваемым Страховщиком Страхователю страховым полисом (сертификатом) с приложением правил страхования.
- 7.6. Страховой полис выдается:
- 7.6.1. при безналичной форме уплаты - в 5-дневный срок со дня поступления страховой премии на счет Страховщика;
- 7.6.2. при наличной уплате - непосредственно после уплаты страховой премии Страховщику или его представителю.
- 7.7. Ответственность Страховщика по договору страхования начинается (если не оговорено иное) одновременно с началом ответственности Страхователя по страхуемой перевозке или договору перевозки, но не ранее уплаты Страхователем страховой премии.
- 7.8. Ответственность Страховщика по договору страхования продолжается в течение перевозки и заканчивается (если не оговорено иное) одновременно с окончанием ответственности Страхователя по страхуемой перевозке согласно договору перевозки.
- 7.9. Договор страхования прекращается в случаях:
- 7.9.1. истечения срока (в 24 часа даты окончания, указанной в договоре страхования);
- 7.9.2. исполнения Страховщиком обязательств перед Страхователем по договору в полном объеме;
- 7.9.3. неуплаты Страхователем страховых премий в установленные договором сроки;
- 7.9.4. ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования;
- 7.9.5. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательными актами Российской Федерации;
- 7.9.6. принятия судом решения о признании договора страхования недействительным;
- 7.9.7. в других случаях, предусмотренных законодательными актами Российской Федерации;
- 7.10. Договор страхования может быть прекращен досрочно по требованию Страхователя или Страховщика, если это предусмотрено условиями договора страхования, а также по соглашению сторон.
- 7.11. О намерении досрочного прекращения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором не предусмотрено иное.

В случае досрочного прекращения Договора по требованию Страхователя КОМПАНИЯ возвращает ему страховые взносы за истекший срок Договора за вычетом понесенных расходов, если требование Страхователя обусловлено нарушением КОМПАНИИ Условий страхования, то она возвращает Страхователю внесенные им страховые взносы полностью.

При досрочном прекращении Договора по требованию КОМПАНИИ она возвращает Страхователю внесенные им страховые взносы полностью, если требование КОМПАНИИ

обусловлено невыполнением Страхователем Условий страхования, то она возвращает Страхователю страховые взносы за неистекший срок договора за вычетом понесенных расходов.

7.12. Договор страхования считается недействительным с момента его заключения в случаях, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации.

7.13. Договор страхования также признается недействительным в случаях, если он заключен после страхового случая.

7.14. Договор страхования признается недействительным арбитражным судом.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

8.1. Страхователь обязан:

8.1.1. своевременно вносить страховую премию;

8.1.2. при заключении договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих значение для оценки страхового риска, а также о всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данного объекта страхования;

8.1.3. незамедлительно, по получении сведений об ущербе, а также, если компетентными органами проводится расследование, возбуждено уголовное дело, налагается арест, выдается постановление о штрафе или возмещении ущерба. Страхователь обязан известить об этом Страховщика;

8.1.4. незамедлительно известить Страховщика обо всех требованиях, предъявленных ему в связи со страховым случаем;

8.1.5. принять все возможные и целесообразные меры с целью предотвращения или сведения ущерба к минимуму;

8.1.6. предоставить Страховщику всю доступную ему информацию и документацию, позволяющую судить о причинах, ходе и последствиях страхового случая, характере и размерах причиненного ущерба;

8.1.7. обеспечить, в той мере, в которой это ему доступно, участие Страховщика в осмотре поврежденного груза или багажа и установлении размера ущерба;

8.1.8. не принимать на себя каких-либо прямых или косвенных обязательств по возмещению ущерба, не признавать полностью или частично свою ответственность без письменного согласия Страховщика.

8.2. в период действия договора Страхователь по соглашению со Страховщиком может изменить размер лимита ответственности в связи с изменением величины своей ответственности по перевозке грузов или пассажиров.

8.3. при реорганизации Страхователя в период действия договора страхования его права и обязанности по этому договору переходят с согласия Страховщика к соответствующему правопреемнику в порядке, определяемом законодательными актами Российской Федерации.

8.4. Страховщик обязан:

8.4.1. ознакомить Страхователя с Правилами страхования;

8.4.2. в случае проведения Страхователем мероприятий, уменьшивших риск наступления страхового случая и размер возможного ущерба объекту перевозки, либо в случае изменения величины ответственности Страхователя за объект перевозки перезаключить по заявлению Страхователя договор страхования с учетом этих обстоятельств;

8.4.3. при страховом случае произвести выплату страхового возмещения в установленный настоящими Правилами или договором срок. Если выплата страхового возмещения не произведена в установленный срок. Страховщик уплачивает Страхователю штраф в размере одного процента от суммы выплаты за каждый день просрочки;

8.4.4. при страховом случае возместить расходы, произведенные Страхователем для предотвращения или уменьшения ущерба объекту перевозки, если возмещение этих

расходов предусмотрено Правилами страхования. При этом не подлежат возмещению указанные расходы в части, превышающей размер причиненного ущерба.

8.4.5. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации-

8.5. Страховщик имеет право:

8.5.1. при заключении договора страхования проверять полноту и достоверность сведений, сообщаемых Страхователем;

8.5.2. определять размер ущерба, причиненного объекту перевозки ;

8.5.3. вступать от имени Страхователя в переговоры и соглашения о возмещении причиненного страховым случаем ущерба, не дожидаясь согласия последнего;

8.5.4. принимать на себя ведение дел в судебных или арбитражных органах от имени и по поручению Страхователя, а также от его имени делать заявления в отношении предъявленных требований.

8.6. Договором страхования могут быть предусмотрены также другие права и обязанности сторон.

9. СТРАХОВОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ

9.1. Страховое возмещение выплачивается в размерах, предусмотренном действующим Гражданским законодательством и определяемых в результате рассмотрения дел в судебном порядке.

Страховое возмещение не может превышать размера прямого ущерба Третьим лицам при страховом случае, если договором страхования не предусмотрена выплата страхового возмещения в определенной сумме.

9.2. Суммарное страховое возмещение по одному страховому случаю, включая расходы по предотвращению или сокращению ущерба, судебные и другие издержки, если возмещение расходов по ним оговаривалось в договоре страхования, не может превысить лимита ответственности Страховщика по договору.

9.3. Страховая выплата осуществляется Страховщиком в соответствии с договором страхования на основании заявления Страхователя и страхового акта (аварийного сертификата).

Страховой акт составляется Страховщиком или уполномоченным им лицом - При необходимости Страховщик запрашивает сведения, связанные со страховым случаем, у правоохранительных органов, банков, медицинских учреждений и других предприятий, учреждений и организаций, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, а также вправе самостоятельно выяснять причины и обстоятельства страхового случая.

9.4. В том случае, когда Страхователь заключил договоры страхования ответственности перевозчика с несколькими страховщиками на сумму, не превышающую в общей сложности максимально возможный ущерб Страхователю при страховом случае (двойное страхование), то страховое возмещение, получаемое им от всех страховщиков при страховом случае, не может превышать величины ущерба Страхователя. При этом каждый из страховщиков выплачивает страховое возмещение в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей сумме по всем заключенным этим Страхователем договорам страхования ответственности перевозчика.

9.5. Страховая выплата производится в течение 10-ти банковских дней с даты вступления в силу решения суда, установившего ответственность Страхователя или признания самим Страхователем, с предварительного согласия Страховщика, ответственности перед Третьими лицами

9.6. Право на предъявление требования к Страховщику о выплате страхового возмещения охраняется в течение срока исковой давности, установленного действующим законодательством.

10. ОТКАЗ В ВЫПЛАТЕ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ

10.1. Основанием для отказа Страховщика произвести страховую выплату являются.

10.1.1. умышленные действия Страхователя или Третьего лица, направленные на наступление страхового случая;

10.1.2. совершение Страхователем или Третьим лицом умышленного преступления, находящегося в прямой причинной связи со страховым случаем;

10.1.3. сообщение Страхователем Страховщику заведомо ложных сведений об объекте страхования;

10.1.4. получение Третьим лицом соответствующего возмещения ущерба по имущественному страхованию от лица, виновного в причинении этого ущерба;

10.1.5. другие случаи, предусмотренные законодательными актами;

10.2. Страховщик имеет право отказать в уплате страхового возмещения, если Страхователь не выполнил свои обязательства по договору страхования, вытекающие из условий п.п.8.1.1. — 8.1.3.

10.3. Условиями договора страхования могут быть предусмотрены другие основания для отказа в страховой выплате, если это не противоречит законодательству Российской Федерации.

10.4. Решение об отказе в страховой выплате принимается Страховщиком, и сообщается Страхователю в письменной форме с мотивированным обоснованием причин отказа.

10.5. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в арбитражном суде.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

11.1. Споры, вытекающие из договоров страхования, заключенных на основании настоящих Правил, разрешаются сторонами в процессе переговоров. При недостижении соглашения спор передается на рассмотрение суда в соответствии с их компетенцией.

12. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

12.1. В случае отказа Страхователя – физического лица (далее – Страхователь) от настоящего договора добровольного страхования в течение четырнадцати календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, Страховщик возвращает Страхователю уплаченную страховую премию в следующем порядке:

12.1.1. В случае если Страхователь отказался от договора добровольного страхования гражданской ответственности перевозчика (далее – договор добровольного страхования) в срок, установленный абзацем 1 пункта 12.1 настоящих Правил страхования гражданской ответственности перевозчика, и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному договору добровольного страхования (далее – дата начала действия страхования), уплаченная страховая премия подлежит возврату Страховщиком Страхователю в полном объеме.

12.1.2. В случае если Страхователь отказался от договора добровольного страхования в срок, установленный абзацем 1 пункта 12.1 настоящих Правил страхования гражданской ответственности перевозчика, но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора добровольного страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора добровольного страхования.


12.1.3. Договор добровольного страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора добровольного страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не

позднее срока, определенного в соответствии с абзацем 1 пункта 12.1 настоящих Правил страхования гражданской ответственности перевозчика.

12.2. Возврат Страхователю страховой премии осуществляется Страховщиком по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора добровольного страхования».

ООО СК «Томень – Полис»
Пропуковано, пронумеровано и скреплено печатю
9 (Девять) листов

Генеральный директор


Г.Д. Чепник

